
ЗАПАДНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12  

ГОРОДА СЫЗРАНИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЫЗРАНЬ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ГБОУ СОШ № 12) 

ПРИКАЗ 

08.12.2023г.                                      №  220-ОД 

 
Об усилении пропускного и внутриобъектового режимов и мер 

антитеррористической безопасности 

В целях недопущения чрезвычайных происшествий, в том числе диверсий 

и террористических актов, усиления мер комплексной безопасности в ГБОУ 

СОШ № 12 г. Сызрани и уточнения обеспечения укомплектованности 

учреждения средствами комплексной безопасности в 2023 году, руководствуясь 

п.32 Постановления Правительства РФ от 2 августа 2019 г. №1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищённости объектов 

(территорий) Министерства просвещения РФ и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения РФ, и формы 

паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (далее по тексту – 

Постановление №1006), письмом министерства образования и науки Самарской 

области от 07.12.2023 года №МО/2076-ту, приказом Западного управления от 

08.12.2023г. № 804 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Емелиной Н.А., Камалетдиновой Г.А., ответственным за обеспечение 

антитеррористической защищенности обеспечить следующие меры по 

усилению безопасности: 

- усилить обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов, 

обратив особое внимание на выявление и предотвращение проноса (провоза) на 

территории и в здания учреждения запрещенных предметов, химикатов, 

холодного и огнестрельного оружия; 

- провести с сотрудниками охраны, работниками и обучающимися 

учреждения внеплановые инструктажи о порядке действий при угрозе 

совершения террористического акта; 

- исключить бесконтрольное пребывание на объектах посторонних лиц и 

транспортных средств; 

- увеличить частоту периодических проверок зданий (строений, 

сооружений), а также уязвимых мест и критических элементов объектов, систем 

подземных коммуникаций и стоянок автомобильного транспорта; 

- усилить контроль за поддержанием в исправном состоянии инженерно-

технических средств и систем охраны, оснащения объектов бесперебойной и 

устойчивой связью; 

- провести дополнительные проверки технических средств (систем) 

обеспечения пожарной безопасности и антитеррористической защищенности 

объектов образования; 

- усилить контроль за соблюдением требований противопожарного 

режима и обеспечением пожарной безопасности; 



- соблюдение временного режима прибытия группы быстрого 

реагирования на объект образования после поступления сигнала тревоги с 

системы передачи тревожных сообщений; 

- провести дополнительные профилактические мероприятия с 

обучающимися, направленные на предотвращение конфликтных ситуаций, 

буллинга, а также закрепление навыков действий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций; 

- во время образовательного процесса закрывать все входные группы в 

здания (центральные входы в здание, вход в хозяйственную зону здания, входы 

на территорию образовательной организации) на запирающие устройства. 

- обеспечить выполнение охранниками усиленных контрольных проверок 

обучающихся, работников и автотранспорта; контроля входных групп в здание 

и на территорию учреждения; 

- контролировать выполнение охранниками уставленных настоящим 

приказом требований; 

- повторно ознакомить работников с положением о пропускном и 

внутриобъектовом режимах 

2. В случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории 

образовательных организаций обучающимся и работникам действовать в 

строгом соответствии с Алгоритмами действий персонала образовательной 

организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при 

совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного 

нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, 

срабатывания на территории образовательной организации взрывного 

устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом, 

нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного 

взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами 

МВД России, Росгвардии и ФСБ России. 

3. Всем сотрудникам учреждения неукоснительно выполнять требований 

по антитеррористической защищенности объектов, установленных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)». 

4. Работникам, обучающимся и их родителям (законным представителям) 

и другим посетителям соблюдать требования, установленные настоящим 

приказом. 

5. Классным руководителям 1-11 классов незамедлительно довести 

настоящий приказ до сведения обучающихся и их родителей (законных 

представителей) и повторно ознакомить их с положением о пропускном и 

внутриобъектовом режимах. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора ГБОУ СОШ № 12 г. Сызрань                            Н.А. Прокофьева 

 

 

 


		2023-12-11T08:47:12+0400
	Важнова Ольга Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




